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[摘  要] 桥梁基础施工是整个桥梁工程建设中最关键的环节,其施工质量的好坏直接影响桥梁工程整

体的结构安全和使用性能。为提升管理水平,实现桥梁工程规范化施工,确保桥梁工程整体质量,结合

公路工程桥梁施工特点,制定了切合实际的桥梁基础施工标准化管理体系。通过在实际工程中的应用,

充分证实,实施标准化管理能从根本上确保工程建设的质量,全面提升管理水平,避免质量缺陷,降低施

工成本。 
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[Abstract] Subgrade settlement is the most important quality control index of highway high filling subgrade 

filling construction, which is very key to the quality control of highway engineering, which directly determines 

the use safety of expressway. In view of this, with the help of earthwork filling settlement observation, 

combining the indoor test data and subgrade stability analysis, summarize the key points of the construction 

machinery, and select practical technology to realize the integrated control of engineering quality. 
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引言 

桥梁基础是桥梁结构中最重要的组成部分,它能将桥梁墩

台承受的冲击荷载传递至地基,起到支撑桥梁墩台和传递荷载

的作用,其施工质量的好坏,直接决定桥梁整体的稳定性和承载

性能。因此,在桥梁基础施工时必须实施标准化管理,以有效确

保桥梁工程施工的质量、安全、进度满足要求,实现对桥梁工程

建设的成本控制。 

1 钻孔灌注桩施工标准化管理 

1.1施工前提条件 

(1)相关技术资料及施工方案已编制完成,并审核通过；(2)

技术人员及施工人员已就位,技术交底已完成,详细说明了质

量、安全、进度及环保等各方面的标准要求；(3)桩位定位完成,

并经检验符合要求；(4)泥浆循环系统已完成,制备的泥浆检验

合格；(5)结合设计资料,选择钻机及泥浆；(6)钢筋笼加工、制

作机械及人员已就位,并已完成技术交底；(7)砼配合比已确定,

拌合站调试完成；(8)施工便道搭设完成,可供大型机械通行,

并能满足16t以上汽车吊停放及使用要求。 

1.2施工工序 

钻孔灌注桩施工工序如下图1所示。 

 

图1  钻孔灌注桩施工工序 

1.3准备工作 

(1)场地平整,清理现场杂物,施工区域河流较深时,应对河

流实施改道,并实施筑岛施工。(2)桩基定位并安装护筒,保证护

筒中心与桩基中心完全重合,位置偏移不得超过50mm,护筒顶部
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应至少高出地面30cm,并超出地下水位1.5m。(3)通常状况下,

钢护筒采用厚度为6mm的普通钢板加工而成,为有效提升其刚度,

应在护筒两端及接缝位置焊接加劲肋。 

1.4泥浆 

钻孔前,应准备充足的优质粘土用于泥浆制备,泥浆制备应

在专用泥浆池内完成。 

针对护筒下方土质复杂的大孔径桩基钻孔施工,应结合现

场地质条件、钻机性能以及以往经验综合选择泥浆类型。 

1.5依据钻机种类及工况选择钻机 

根据地质条件的不同,合理选择钻机类型,各种钻机的适用

范围如下表1所示： 

表1  桩基施工各类钻机及适用范围 

序

号
钻机种类

适用范围

土层 钻径(cm) 孔深(m)

01 螺旋钻机
地下水以上细粒、砂砾类

土极软质岩

30.0～

80.0

26.0～

70.0

02 机动推钻
细粒、砂砾类土或卵石土

但粒径﹤lOcm；

80.0～

200.0

30.0～

60.0

03
正循环回

转钻

细粒、砂砾类土或卵石土

但粒径﹤2cm；

80.0～

300.0

30.0～

100.0

04
反循环回

转钻

细粒、砂砾类土或卵石土

但粒径﹤钻杆内径 2/3；

80.0～

250.0

泵吸式

<40；

气举为

150；

05
正循环潜

水钻

淤泥、细粒、砂砾类土或

卵石土但粒径﹤lOcm；

80.0～

200.0

50.0～

80.0

06
反循环潜

水钻

细粒、砂砾类土或卵石土

但粒径﹤钻杆内径 2/3；

80.0～

200.0
100.0

07
冲抓和冲

击钻
各类土质层

80.0～

200.0

30.0～

60.0

08 冲抓锥
淤泥、细粒、砂砾类土或

卵石土

80.0～

200.0

30.0～

50.0

09 旋挖钻机 淤泥、细粒、砂砾类土
80.0～

200.0

30.0～

80.0

10
行星式钻

机
各类土质层

280.0～

600.0
-

 

1.6成孔与终孔检测 

(1)以碳素笔详细记录钻孔过程中施工细节,需记录内容包

括档位、钻头、标高、时间、进尺情况等。钻孔进尺2m后,记录

地层层级变化及地质情况,取出钻渣样品、处理干净后备用,标

记类别与标高。(2)钻孔灌注桩施工过程中进行成孔质量检测,

勘测孔径、孔位、孔形、孔深等指标是否符合标准。 

1.7清孔 

二次清孔法进行清空,钻孔灌注桩施工完毕后对成孔质量

进行检查,合格后第一次清孔以去除护筒杂物与淤泥,保持沉渣

厚度小于300mm。 

若第一次清孔后护筒仍有淤泥和杂质,或沉渣厚度超过规

定标准,进行二次清孔。 

1.8钢筋笼加工就位要点 

(1)硬化钢筋加工厂场地,检测达标后场地铺设枕木,随后

将钢筋笼置于枕木,分段加工制作钢筋笼,为防止钢筋笼变形,

间隔1m设置十字加劲撑；(2)钢筋骨架制备完成后,每节骨架明

确标记质量、节号、墩号、桩号等信息,清楚标记后将骨架平整

放置于地面,用吊车将其吊放于运输车辆后,输送至施工现场。(3)

钢筋笼运输和下放过程中需加强顶端定位,避免后续施工环节

浇筑混凝土导致钢筋笼位置偏移。 

1.9埋设检测管 

1m以下桩径时,二根管埋设于同一直径线；1-2.5m桩径时,

等间距埋设三根检测管；2.5m以上桩径时,等间距埋设四根检

测管。 

1.10水下混凝土灌注 

为保障施工质量,水下混凝土灌注施工多应用直升导管法,

以下为该工艺详细指标： 

(1)选择导管：导管选择以施工现场参数为准,结合桩径、

桩长、混凝土每小时通过量等合理选择,导管壁厚应满足工程需

求,符合强度和刚度指标,以保障混凝土施工工艺安全,详见下

表2。(2)钻孔灌注桩灌注施工前,需查验拌和站、料场、浇灌现

场情况,各项工作准备完成后方可灌注。(3)钻孔灌注桩水下混

凝土强度、硬度、坍落度、抗渗性能等指标符合规范要求,满足

项目基本标准。(4)水下混凝土灌注距离钢筋骨架梁底1m时,放

缓灌注速度以避免钢筋骨架上浮提高其稳定性。 

表2  导管直径表 

序号 导管直径(mm) 混凝土灌注效率(m3/h) 桩径(m)

01 200.0 10.0 0.60～1.20

02 250.0 17.0 1.0～2.20

03 300.0 25.0 1.50～3.0

04 350.0 35.0 大于 3.0
 

1.11施工质量 

表3  钻孔成孔质量标准 

序号 检测细目 允许偏差值

01 孔心位(mm) 1)群桩：100；2)单排桩：50；

02 孔直径(mm) ≧设计桩径

03 倾斜度(%) 1)钻孔：﹤1%；2)挖孔 0.5%

04 孔深 1)摩擦桩需≧设计规定；2)支撑桩需比设计深度≧50mm；

05 沉淀厚(mm) 摩擦桩：符合设计要求；端承桩：应≦30mm；
 

(1)成孔质量见表3。(2)根据项目质量要求和技术规范,粗

集料粒径小于40mm,细集料应选用中砂且保障其级配度中上,选

择含砂率在0.4-0.5范围的混凝土,水泥等级强度需大于

42.5Mpa,且每立方用量不少于350kg；(3)桩基无破损且检测合

格,I类桩基比例高于95%且不得检测出Ⅲ类桩基,若检测出Ⅲ类

桩基则原桩位冲孔恢复；(4)钢筋笼规范制作,符合工艺要求,

不得超出规定偏差,吊放环节需保持稳定,控制相位偏差在技术

规范要求范围内。 

1.12安全文明施工 

(1)明确规章制度,严格执行操作规范与技术章程,建立现
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场安全监督小组,认真技术交底；(2)规范施工,加强巡视,重点

防控,责任到人；(3)机械设备悬吊醒目标识,明确使用状态；(4)

起吊设备定期安全核查,及时更换破损零部件,杜绝安全隐患；

(5)沉淀池开挖深度小于2m,避开正线路基；(6)禁止泥浆随地排

放,配备专用水上装机泥浆船,运输废弃泥浆；(7)确保通信设备

畅通,按要求设置导航标识。 

2 明挖基础施工标准化管理 

2.1施工前提条件 

(1)设计图纸符合规范且技术资料齐全,相关方案经审查通

过；(2)人员配备齐全,操作技术人员拥有对应技术背景,且符合

操作要求,施工前详细技术交底；(3)水泥、石灰、砂石、钢筋

等材料质量合格,且进场完毕；(4)构建安全质量管理体系,且责

任到人,各工段专人负责,工序明确。 

2.2施工工序 

明挖基础施工工序如下图2所示。 

 

图2  明挖基础施工工序 

2.3施工技术 

(1)根据技术操作规程进行基坑开挖,施工确保坡率达到规

定,操作时专人进行现场指挥确保施工质量；(2)明挖扩大基础,

混凝土浇筑模板应选用组合钢模以确保施工安全,严禁使用土

模防止施工塌陷引发安全事故；(3)基坑顶预留1m以上护道,并

于护道外设置排水沟备用,无水基坑施工情况下,基坑预留1m作

为排水沟或蓄水；(4)基坑尺寸达标,避免盲目扩大,超挖将降

低施工场地稳定性,出现此现象及时上报监理部门或设计单

位进行紧急处置；(5)混凝土灌注需采取泵送或串筒灌注方式,

设备由罐车进行运输；(6)弱风化岩层基底凿成倾斜状台阶,每

节台阶高度大于30cm,避免基地地质受影响,以松动爆破方式进

行施工。 

2.4施工质量 

基坑开挖需符合设计标高,现场勘验达标后对基地尺寸、承

载力和标高等指标上报待验,达标后及时施工,避免长时间暴露

基坑。根据施工设计方案要求与质量控制指标,开挖合格的基坑

平面周线应高于设计标准,基地标高土质误差50mm,石质误差

-200mm—50mm,同时需满足基底承载力达标。 

2.5安全文明施工 

规范施工,开挖基坑产生废渣,由渣土车及时清运并放置

于指定区域。基坑深度高于2m时,应设置坑内爬梯便于施工人

员上下。 

于基坑内四周设置排水设施并在挖线边缘1m处搭设外塔,

外塔高度需高出基坑20cm,同时设置外防护栏提高施工安全性。 

3 承台施工标准化管理 

3.1施工前提条件 

(1)设计图纸及文件经过审核,并对班组进行了详细的技术

交底；(2)起吊、运输等施工设备到位,所需的材料已进场,并通

过检验,各班组人员安排就绪；(3)桩基检测合格；(4)混凝土搅

拌站及运输机械准备妥当。 

3.2施工工序 

基槽清理→钢筋绑扎→边模支设→砼灌注→养护、墩柱交

界面凿毛。 

3.3施工技术 

(1)承包人严格按照审批通过的施工方案,开展施工作业。

(2)采用人工方式进行桩头剔凿,禁止采用机械及爆破方式进

行。(3)水下承台砼通过输送泵或输送船运输,砼拌和时应全面

考虑砼坍落度损失。(4)水下砼封底前,必须将套箱底部淤泥清

理干净。(5)砼强度满足设计值的70%后,应进行排水,排水应缓

慢进行,以保证施工安全； 

3.4施工质量 

(1)严格控制边桩外侧和承台边的距离,确保满足规范及设

计要求。(2)钢筋安装应准确无误,确保预留墩柱、承台钢筋位

置偏差满足要求,并能够与桩主筋实施焊接,预留钢筋轴线偏差

应处于10mm范围内。(3)承台质量检验相关标准如下表4所示： 

表4  承台的质量检验标准 

检测细目 允许偏差值(mm) 检测细目 允许偏差值(mm)

混凝土强度 符合设计 几何尺寸 ±30.0

轴线偏位 15.0 顶面标高 ±20.0
 

3.5安全文明施工 

(1)组建现场安全督导小组,结合各工种具体施工内容及危

险源、危险点,开展安全教育及安全交底工作,严格遵守安全操

作规程,施工中规范佩戴安全帽、安全带,穿救生衣和防滑鞋等。

(2)特种作业人员必须经过专业技能及安全培训,持证上岗,以

有效保证操作人员熟悉施工机械的相关性能及操作规程。(3)

钢套箱围堰的运输与安装,必须完全根据施工方案执行,并在现

场安排专人指挥。(4)深水承台施工中使用的运输船以及浮吊等

相关机械,必须经具备专业资质的检测机构验收合格后方能投

入使用。 

4 结论 

文章结合公路工程桥梁基础施工特点,依次从施工前提条

件、施工工序、施工技术、施工质量以及安全文明施工等各个

环节对钻孔灌注桩、明挖基础及承台施工实施标准化管理。桥

梁基础是桥梁工程施工中最关键的组成部分,对其施工过程实

施标准化管理,能有效提升工程建设的质量和进度,并对工程建

设成本控制具有十分重要的作用。 
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中国万方数据库简介： 
万方数据成立于1993年。2000年,在原万方数据(集团)公司的基础上,由中国科学技术信息研究所联合中国文化产业投资基金、中国科技出版传媒有

限公司、北京知金科技投资有限公司、四川省科技信息研究所和科技文献出版社等五家单位共同发起成立——“北京万方数据股份有限公司”。 

万方数据是国内较早以信息服务为核心的股份制高新技术企业,经过20年来快速稳定的发展,万方数据目前拥有在职员工近千人,其中硕士以上学历

约占25%,专业技术人员占70%,已经发展成为一家以提供信息资源产品为基础,同时集信息内容管理解决方案与知识服务为一体的综合信息内容服务提供

商,形成了以“资源+软件+硬件+服务”为核心的业务模式。 

万方数据以客户需求为导向,依托强大的数据采集能力,应用先进的信息处理技术和检索技术,为决策主体、科研主体、创新主体提供高质量的信息

资源产品。在精心打造万方数据知识服务平台的基础上,万方数据还基于“数据＋工具＋专业智慧”的情报工程思路,为用户提供专业化的数据定制、分

析管理工具和情报方法,并陆续推出万方医学网、万方数据企业知识服务平台、中小学数字图书馆等一系列信息增值产品,以满足用户对深层次信息和分

析的需求,为用户确定技术创新和投资方向提供决策支持。 

在为用户提供信息内容服务的同时,作为国内较早开展互联网服务的企业之一,万方数据坚持以信息资源建设为核心,努力发展成为中国优质的信息

内容服务提供商,开发独具特色的信息处理方案和信息增值产品,为用户提供从数据、信息到知识的全面解决方案,服务于国民经济信息化建设,推动全民

信息素质的提升。 

 


